
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 17. června 2020
Č. 115, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

1
0

2

Dílo Svatba
u Broučků
Do Plzně se po letech vrá-
tilo unikátní dioráma Svat-
ba u Broučků od Jiřího Trn-
ky. Po náročném restauro-
vání bude od příštího
roku dlouhodobě vystave-
no v Muzeu loutek v Plzni.
Dílo, jež zpracovává celoži-
votní výtvarníkovo téma,
vytvořil v roce 1939 pro
světovou výstavu v New
Yorku. Výnosem Adolfa
Hitlera byl ale přesun díla
za oceán zakázán, a tak
na dlouhá léta upadlo
v zapomnění. V Plzni už
jednou vystaveno bylo,
a to v letech 2012 až 2013
u příležitosti 100. výročí
od Trnkova narození.
I tehdy prošly postavičky
z lipového dřeva restauro-
váním. MAFRA

Bydlení s tchyní?
Jen pokud je to nutné
Průzkum. Když mají lidé bydlet s prarodiči, dělají to z velké části proto, že sami nedosáhnou na bydlení.
Výhody. Hlídání vnoučat bez větších komplikací. Vícegenerační byty. Nyní už je developeři nestaví STRANA 4

1000druhů obkladů a dlažeb

SKladem!!!
www.marketis.cz

Koupelnové centrum - areál náKl. nádraží vrŠovıce
Bartoškova ul.1496, praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

Koupelnové centrum - areál teSla
poděbradská 56/186, praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

Svátek slaví: Adolf

inzerce

inzerce

Pro živočichy
Na sklonku letošního roku
se v Jinonicích rozběhne
stavba, kterou už před lety
sliboval primátor Pavel
Bém. Za provozu tu na
místě současného areálu
vyroste nová Záchranná
stanice hlavního města
Prahy pro volně žijící
živočichy. STRANA 3

Umělecký
kalíšek
Designérka Anna Marešová,
kterou proslavily tramvaje
a erotické pomůcky, vyvíjí
menstruační kalíšek.
V prodeji by měl být na
podzim. Mezitím navrhla
také svou vlastní kolekci
šperků s názvem
Champagne. STRANA 6



www.metro.cz PRAHA středa 17. června 2020 02

Magistrát bude spolu s fir-
mou Technologie hlavního
města Prahy (THMP) připevňo-
vat na lampy nové štítky ne-
jen s jejím číslem, ale rovněž
QR kódem. To lidem usnadní
nahlašování poruch a záro-
veň si budoumoci najít o lam-
pě detailní informace.

Nyní jsou v ulicích desítky
štítků, do konce roku jich
bude minimálně tisícovka.
THMP jedná s hasiči i záchran-
nou službou o dalším využití.

„Veřejné osvětlení bylo ta-
kovou zanedbávanou popel-
kou. Často se jednalo o staré

stožáry, lampy, které semaxi-
málně v případě dožití vymě-
ňovaly bez nějakého většího
rozmyslu,“ řekl radní Jan
Chabr. Štítky jsou vygravíro-
vané laserem do plastu a na
lampy nalepovány speciál-
ním lepidlem, aby je nebylo
možné odloupnout. „Pořídili
jsme si vlastní laserové zaříze-
ní za necelý milion korun
a začali jsme je vyrábět
sami,“ řekl včera šéf THMP
Tomáš Jílek. ČTK

Nové byty chytře...
Nová „Nuselská“ patří do konceptu Trigema Chytré bydlení.
Na území bývalého areálu Nuselských mlékáren roste
bytový komplex se soukromým vnitroblokem.

www.nova-nuselska.cz

inzerce

Delší intervaly
Prázdninový provoz MHD
začne od soboty 27. červ-
na a potrvá do 31. srpna.
Intervaly v metru, na
tramvajových i autobuso-
vých linkách budou v pra-
covní dny prodlouženy
o 15 až 20 procent.

Má covid-19
Náměstek primátora Petr
Hlubuček je pozitivní na

covid-19. Nyní je izolován
a na pozorování. Hygiena
bude kontaktovat všech-
ny, kteří se s ním setkali.

Až v roce 2025
Stavba prodloužení tram-
vajové trati z Kobylis do
středočeských Zdib by
mohla začít v roce 2024
a skončit o rok později.
Původně se hovořilo
o začátku stavby v roce
2021. ČTK

Trolejbus z Ohia je zpět ve své domovině
Do Česka se vrátil trolejbus Škoda 14 TrE, který do loňského prosince jezdil v americkém
Daytonu v Ohiu. Za celým projektem stojí Libor Hinčica, kterému se díky sbírce podařilo
vybrat peníze na dopravu vozidla do České republiky. Vozidlo bude zatím umístěno
v Muzeu MHD ve Střešovicích, jehož návštěvníci ho mohou vidět dnes na 4. koleji. DPP

Na území stávající-
ho letiště v Letňa-
nech vznikne nová
městská čtvrť.

Provoz sportovního letiště
a provoz leteckých škol upro-
střed hustě osídlené městské
aglomerace podle vlastníků
není dlouhodobě udržitelný.
I proto na letňanských po-
zemcích vznikne nová měst-
ská čtvrť. „Během příštích de-
setiletí by na ploše měly vy-
růst nejprve park, následně
i čtvrť s bydlením, obchody
a službami či administrativní-
mi plochami,“ oznámila sku-
pina PPF, která pozemky
vlastní. Stavba by měla začít
přibližně za deset až 15 let.

Vlastníci pozemků ve spo-
lupráci s městem zahájili už
proces změny využití území.
Ta by měla otevřít a zprů-
chodnit izolovanou oblast
a zkrátit dostupnost někte-
rých strategických míst, včet-
ně konečné stanice metra C.
Na přípravě urbanistické

studie využití území pracuje
ateliér Qarta architektura,
kterýmá například zkušenos-
ti s oživenímpražského Karlí-
na. Jednou z priorit je vybudo-
vání propojovací komunika-
ce mezi Beladovou a Toužim-
skou ulicí, která by se stala
objížďkou pro dopravou přetí-
žené Letňany a Kbely. Plán po-
čítá také s vybudováním kori-
doru pro městskou hromad-
nou dopravu, který byměl zá-
sadně zlepšit dopravní připo-
jení Kbel. ČTK

Štítky. Nově i QR kód
Systém osvětlení

V Praze je asi 135 tisíc lamp.

● Průměrná vzdálenost lamp
od sebe je 12 až 18 metrů.
THMP rozdává štítky i deve-
loperům pro nové stavby.

Park, byty
i obchody

Krátce



www.metro.cz PRAHA středa 17. června 2020 03

Zaměstnanci stani-
ce pro volně žijící
živočichy představi-
li podobu svého bu-
doucího pracoviš-
tě. Práci si občas
berou i domů.

Na sklonku letošního roku se
v Jinonicích konečně rozběh-
ne stavba, kterou už před lety
sliboval primátor Pavel Bém.
Za plného provozu tu na mís-
tě současného areálu vyroste
zbrusu nová Záchranná stani-
ce hlavního města Prahy pro
volně žijící živočichy. Podle
ředitele Lesů hlavního města
Prahy Ondřeje Paličky bude
stavba stát zhruba 170 milio-
nů korun.

„Hotovo by mělo být do
dvou let. Areál bude poté pří-
stupný veřejnosti jako dosud,
tedy pouze s doprovodem.
Stanice bude během prací po
celou dobu normálně v provo-
zu. V projektu se počítá také
s přednáškovou halou, kde
budememoci vzdělávat veřej-
nost,“ říká Palička.

Pražští záchranáři, kteří se
starají o zraněné volně žijící
živočichy, působí již několik
let v nevyhovujících podmín-
kách. Pět tisíc poraněných
ptáků a živočichů, které tu
ročně odchovají, se tak zota-
vuje nejen ve voliérách, ale
i v klíckách přímo v pracovně
záchranné stanice. Některé
klíčové prostory jsou pak zří-
zeny v přepravních kontejne-
rech. Počet zvířat, která pra-
covníci stanice ošetří, přitom
podle zaměstnanců každoroč-
ně narůstá.

„Nový areál má pojmout až
osm set živočichů, takže by
měl již plně vyhovovat. Pro-
voz stanice nyní zajišťuje
11 zaměstnanců, dále brigád-
níci a dobrovolníci. Ty bude-

me později ještě nabírat,“ do-
dává Palička.
V plánu je také výstavba ve-

terinární ordinace s operač-
ním sálem a několika jednot-
kami intenzivní péče. Zřídí
tu i nové rehabilitační volié-
ry a výběhy.
Deník Metro měl možnost

si současný areál projít s ně-
kolika zaměstnanci stanice.
Ti se při své práci ve stísně-
ných podmínkáchmusí v pro-
vizorních kontejnerech po-
řádně uskromňovat. „Při
množství drobnějších ptáků,
které tu vidíte, krmíme prak-

ticky nonstop od rána do ve-
čera. Vodní ptáci u nás mají
vlastní kontejner,mláďata vy-
der a bobrů vodní výběh. Spe-
cialitou jsou veverčátka. Ta si
některé naše zaměstnankyně
brávají i domů a o víkendu
mohou maximálně na chatu.
Veverky totiž jedou s nimi,“
směje se dlouholetá zaměst-
nankyně stanice Zuzana Po-
korná. Podle ní zde také pra-
cuje kolegyně, která má
v rámci výchovy zvířat v šes-
tém patře panelákového
bytu šestici srnčat. „Zvířata
ale nesmějí příliš k člověku

přilnout. Byl by to problém
při jejich vypouštění,“ vysvět-
luje Pokorná. „Loni byl vylo-
ženě rok ježků, letos je rok ve-
verek. Lidé chodili během
pandemie více ven a zvířátka
plašili,“ dodává.
Záchranná stanice může

přijmout jakéhokoliv zraně-
ného volně žijícího živočicha
s výjimkou medvěda hnědé-
ho. Jejím základním úkolem
je zvířata nejen na zavolání
lidí odchytávat, ale také je
vracet zpět do přírody. Ná-
vratnost tu mají výbornou –
více než šedesát procent. Po-

kud se zvíře nepodaří připra-
vit na návrat do přírody, kon-
čívá zpravidla v jednom
z pražských zookoutků. Ty
provozují Lesy v Malé Chuch-
li, v Kunratickém lese či Hos-
tivaři.
„Nejde přitom jen o handi-

capovaná zvířata. Například
tady naše vrána Piškot už
není schopna návratu, proto-
že uletěla někomu, kdo ji
měl načerno. Problém je také
s mláďaty, která nám chtějí
lidé udat až poté, co je na taj-
ňačku měli pár dní doma,“
říká Pokorná. FILIP JAROŠEVSKÝ

Veverčí maminky z řad zaměstnankyň stanice. 2x METRO Nejstarší labuť ve výběhu tu není matkou, ale tetou.

Budoucí podoba stanice Areál se oproti nynějšímu nerozroste, a to i přesto, že jej obklopují městské pozemky. 2x LHMP

Srnčátka spávají i v paneláku

LÉTO BEZ STAROSTÍ s Auto Palace Butovice

.

Bucharova 16, 155 00 Praha 5,
tel.: 251 025 251, 251 025 120-4,www.butovice.hyundai.cz

Všechny uvedené ceny jsou vč. DPH. Kompletní podmínky akce naleznete na www.butovice.hyundai.cz či na našich stránkách.
Fotografie je pouze ilustrativní.

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 17. června 2020 04

Dvou nebo třígene-
rační soužití se
v Česku nenosí.
Před sto lety samo-
zřejmost, teď spíše
z nouze ctnost.

Ještě před rokem1989 se v ně-
kterých panelových domech
projektovaly vícegenerační
byty. Pro rodinu s dětmi i pra-
rodiče.
„To už v moderních obyt-

ných objektech nenajdete,“
říká Dušan Kunovský, maji-
tel developerské firmy Cen-
tral Group. Spíš se stává, že si
rodina v rezidenčním objek-
tu koupí velký byt a na patře
jeden menší pro rodiče. „Stá-
vá se, že pro třígenerační rodi-
nu spojíme dvě sousedící by-
tové jednotky. Větší poptáv-
ku po tomto typu bydlení –
že bychom byty rovnou pro-
jektovali – jsme ale za posled-
ních pětadvacet let nezazna-

menali,“ dodává Kunovský.
V Praze se o takové bydlení je-
den z developerů pokoušel,
ale od myšlenky upustil.
Podle nedávného průzku-

mu Monety Money Bank řeší
společné bydlení s rodiči ko-
lem třinácti procent Čechů.
Dvou či třígenerační soužití
volí lidé proto, že nedosáh-
nou na vlastní bydlení. „Zají-
mavé na tom je, že se větši-
nou jedná o trvalé řešení, po-
dle slov respondentů je to
pro ně výhodné,“ říká Zuza-
na Filipiová, mluvčí skupiny
Moneta. Je to nejen levnější,
prarodiče totiž mohou také
hlídat malé děti i bez dojíždě-
ní zdaleka. Průzkum proká-
zal ochotu Čechů žít v jed-
nom bytě i s někým jiným
než pouze s partnerem
a vlastními dětmi. Velký pro-
blém by to nepředstavovalo
pro takřka dvě třetiny dotazo-
vaných. Spíše by ale dávali
přednost soužití s vlastními
rodiči. Ovšem i přes nekoneč-
ný počet anekdot na tchyně,
které Českem kolují, by zhru-

ba pětina z nás zvládla společ-
ný život v jednombytě dokon-
ce i s tchyní nebo s tchánem.
Ochota žít se staršími gene-

racemi je ale vlastní mladším
ročníkům populace. S rostou-
cím věkem tato ochota klesá.
„Mladí lidé jsou přizpůsobiví
a do doby, než si pořídí vlast-
ní rodinu, mají na bydlení
i menší nároky,“ doplňuje Fi-
lipiová.
Průzkum však prokázal

i skutečnost, že je rovněž
dost rodičů, kteří se spíš sna-
ží, aby jejich potomci odešli
do vlastního. Na byt je ochot-
no dětem půjčit zhruba šede-
sát procent z nich. Už proto,
že ani řadě mladých lidí se ži-
vot v „mamahotelu“ neza-
mlouvá. „Bydlení u rodičů po
třicítce považují za nepatřič-
né tři čtvrtiny mladých Če-
chů,“ říká Lenka Molnárová,
mluvčí Raiffeisen stavební
spořitelny. I to je jeden z dů-
vodů velké obliby stavebního
spoření u nás. Loni měli Češi
uzavřeno více než 3,2 mi-
lionu smluv. PAVEL HRABICA

Mamahotely využívá v Česku asi půl milionumladých

Z klícky vylétají dříve dcery než
synové, často už před dvacá-
tým rokem. Mladíci odcházejí
od rodičů až po pětadvacítce.

● Podle průzkumu NMS Market
Research pro Raiffeisen
stavební spořitelnu se chce
do 25 let věku osamostatnit
9 z 10 mladých lidí.

● Ve skutečnosti se však podaří

odstěhovat sedmi mladým
lidem z deseti.

● Podle odhadů žije v Česku
v „mamahotelu“ asi půl
milionu mladých žen
a mužů mezi 20 až 30 lety.

● Se samostatným bydlením
by měl mladým pomoci stát.
To se domnívají asi tři čtvrtiny
mladých Čechů.

Po zadání slova „tchyně“ najde
internetový vyhledávač za 0,5
vteřiny přes 800 tisíc odkazů.

● Nejčastěji se články v časopi-
sech a na webu věnují citlivé-
mu tématu ve stylu „jak přežít
život s tchyní“.

● Pokud žije mladá rodina v jed-
nom bytě s tchyní, doporučují
některé odbornice investovat

do masivních dveří místností,
„které udrží tajemství vašich
hovorů“.

● Při bydlení v jednom domě
doporučují vztahoví poradci
pro každou rodinu vlastní
koupelnu a také kuchyni.

● Nejslavnější tchyní je britská
královna Alběta II. a kdysi její
vztah se snachou Dianou.

V lese leží
nosorožci
Několikatunový dřevěný
nosorožec černý s mládě-
tem zdobí od včerejška
areál Stezky korunami stro-
mů Krkonoše v Janských
Lázních. Má pomoci vzá-
jemné propagaci stezky
a ZOO Dvůr Králové, které
jsou od sebe vzdálené jen
34 kilometrů. Upozornit
má i na ochranu přírody
v Krkonoších a na projekty
zoo na záchranu ohrože-
ných druhů zvířat. Nosorož-
ce černého s mládětem na
zakázku dvorské zoo vyře-
zal motorovou pilou dře-
vosochař Martin Kučera
z Nového Bydžova. Na
snímku je instalace dřevě-
ných soch. ČTK

S tchyní by bydlela asi pětina
Čechů. Kdyby už nebylo zbytí

Velká nehoda
Osm lidí utrpělo zranění
při včerejší dopravní neho-
dě u Tisové na Tachovsku.
Zranění pěti z nich jsou
vážná. U nehody nákladní-
ho auta a dodávky zasaho-
valy všechny složky zá-
chranného systému. Zdra-
votníci vyslali na místo
kromě sanitek také vrtul-

ník letecké záchranné
služby.

Olomouc láká
Novou reklamní kampaň,
pobytové balíčky, kartu
s různými výhodami
i nové prohlídkové okruhy
připravila pro letošní turis-
tickou sezonu olomoucká
radnice. Chce se kvůli pan-

demii koronaviru zaměřit
hlavně na tuzemské turis-
ty. Se začátkem letní sezo-
ny město spustí i nový tu-
ristický web.

Sucho ničí Pálavu
Extrémní sucha mohou ne-
gativně ovlivnit nejen
mokřady, ale i přirozeně
nejsušší biotopy jižní Mo-

ravy, tedy skalní stepi Pála-
vy nedaleko vrcholu Děví-
na. Tamní rostliny jsou
sice adaptované na sucho,
ale pokud trvá několik let,
začínají strádat. Vyplývá
to ze studie publikované
v časopise Journal of Vege-
tation Science. Botanici
analyzovali 25 let dlouhou
řadu zápisů druhového slo-
žení flóry skalních stepí.

Podvody s řepkou
Státní zástupkyně obžalo-
vala 14 lidí kvůli krácení
daní při obchodování s řep-
kovým olejem na výrobu
metylesteru řepkového ole-
je, který se přimíchává do
bionafty. Státu vznikla ško-
da přes 60 milionů korun.
Obvinění páchali podvody
v letech 2013 až 2015. ČTK

Tchyně je věčným tématem pro novináře i psychology

Krátce

Číslo dne

500
Politici se přou o státní scho-
dek. Hnutí ANO a koaliční stra-
ny kromě komunistů chtějí,
aby byl 500 miliard. Půlbi-
lionový schodek opoziční ODS
nepodpoří, považuje ho za ne-
přijatelný. Bez reforem a pou-
ze navyšováním schodku po-
dle ODS nelze postupovat.
Média včera přišla ze zprá-
vou, že se premiér Andrej Ba-
biš po sporu s komunisty, kte-
ří chtějí schodek 4500 miliard,
zmínil o předčasných volbám.
Během dne ale Babiš předčas-
né volby vyloučil. Ministryně
financí Alena Schillerová navr-
huje jednat o výši schodku na
mimořádné schůzi ve Sněmov-
ně, a to 23. června.



www.metro.cz DOMOV středa 17. června 2020 05

Ministerstvo
školství požaduje
v kauze údajné
manipulace spor-
tovních dotací ná-
hradu škody 1, 116
miliardy korun.

Pražskýměstský soud s jedno-
denním odkladem včera za-
hájil dlouho očekávaný pro-
ces s obviněnými v kauze
údajné manipulace sportov-
ních dotací. Někdejší fotbalo-
vý boss Miroslav Pelta se uká-
zal v dobrém rozmaru. Před
ostatními předváděl čápa
a dostal pokyn od justiční
stráže, ať si nasadí ochran-
nou roušku.

Soud začal vyslýchat obža-
lované, někdejší ředitel mi-
nisterského odboru sportu
Zdeněk Bříza vinu odmítl.
V případu čelí obžalobě pět
lidí a dva spolky. Konkrétně
je to kromě Břízy někdejší ná-
městkyněMŠMT Simona Kra-

tochvílová, Fotbalová asocia-
ce ČR (FAČR) a její bývalý
předseda Miroslav Pelta, Čes-
ká unie sportu (ČUS) a její šéf
Miroslav Jansta a generální se-
kretář ČUS Jan Boháč. Krato-
chvílová včera k pražskému
městskému soudu stejně
jako v pondělí nedorazila,
tentokrát ale soudu vzkázala,
že souhlasí s jednáním bez
její přítomnosti. Soudkyně

takmohla dát pokyn k přečte-
ní obžaloby, které státnímu
zástupci Ondřeji Trčkovi za-
bralo přes hodinu. Jako první-
ho pak začal soud vyslýchat
Břízu, který obžalobu odmítl.
„Cítím se nevinen. Obžaloba
nepochopila dotační progra-
my vypisované minister-
stvem školství a pokusím se
to tady dokázat,“ prohlásil.
Státní zástupce podle Břízy
nevzal v potaz důkazy svědčí-
cí o jeho nevině. „V obžalobě
je spousta chyb a vad. Řadu
let jsem pracoval jako státní
úředník a mám na to oko,“
řekl. „Dostal jsem dvakrát
cenu fair play – poprvé jako
hráč, podruhé jako funkcio-
nář,“ podotkl bývalý vrcholo-
vý basketbalista s tím, že se
snažil hrát fair play i v tomto
procesu a například neposky-
tovat předem rozhovory mé-
diím. Obžaloba ale podle něj
fair play nehraje a nepostupu-
je nestranně. ČTK a iDNES.cz

Nárožný s dvojalbem Škoda slova, které padne vedle ČTK

Bývalý šéf českého fotbalu Miroslav Pelta ČTK
Alba plná srandy
Herec Petr Nárožný včera
v pražském Činoherním
klubu pokřtil svou novou
dvojdesku s názvem Ško-
da slova, které padne ve-
dle. Jedná se o výběr jeho
textů a legračních vzpomí-
nek. „Mám doma řadu
cédéček, na nichž vypráví
a vzpomíná třeba Mirek
Horníček. A tak mě na-
padlo natočit tato alba.
Na nich jen nevzpomí-
nám. Někdy je sranda
víc než celý filozof Scho-
penhauer,“ říká známý
komik. MET

Většina Čechů
nezná nikoho
s covidem-19
Osm z deseti Čechů osob-
ně nezná nikoho, u koho
by se potvrdilo onemocně-
ní covid-19. Desetina lidí
ale měla na základě pří-
znaků podezření, že jsou
nemocní. Vyplývá to z ak-
tuálního průzkumu Cen-
tra pro výzkum veřejného
mínění.

Malé firmy možná
nebudou do léta
platit sociálku
Stát zřejmě odpustí fir-
mám do 50 zaměstnanců
sociální odvody za červen
až srpen. Podmínkou ale
bude to, že nepropustily
více než desetinu zaměst-
nanců a ve srovnání
s březnemmzdy nesnížily
o více než deset procent.
Včera to schválila Sněmov-
na v rámci úlev pro firmy
postižené opatřeními
kvůli epidemii koronavi-
ru. Návrh dostane k podpi-
su prezident. Z programu
Antivirus stát vyplácí dva
druhy příspěvků. Podpora
A činí 80 % z náhrady
mzdy lidí v karanténě či
z uzavřených provozů do
39 tisíc korun superhrubé
mzdy. Podpora B odpoví-
dá 60 % náhrady mzdy při
omezení provozu kvůli vý-
padku pracovníků či suro-
vin a při poklesu poptáv-
ky, a to do 29 tisíc korun
superhrubé mzdy. Třímě-
síční odpuštění odvodů je
takzvaný režim C. ČTK

Obžaloba má tři části, ve všech
figuruje Kratochvílová. Bývalá
náměstkyně měla podle státní-
ho zástupce milenecký poměr
s Peltou a prozrazovala mu zá-
kulisní informace z rozdělová-
ní sportovních dotací, které
bylo v její gesci. Peltově fotba-
lové asociaci pak v únoru 2017
údajně na úkor dalších žadate-
lů o dotace zajistila za pomoci
Břízy navýšení státní podpory
o 19,8 milionu korun.

● S Peltou se údajně také do-
mluvila na tom, kterým dalším
21 konkrétním žadatelům mi-

nisterstvo poskytne dotace
v programu Podpora materiál-
ně technické základny sportu.
Nezákonně tím podle obžalo-
by ovlivnili rozdělení nejméně
454 milionů ze státního roz-
počtu.

● Kratochvílová s Břízou a Bohá-
čem pak při rozdělování dota-
cí údajně vyjednali na základě
požadavku Jansty výhodnější
podmínky i pro ČUS, která po-
dle státního zástupce dostala
navíc 11,5 milionu korun na
úkor Českého olympijského
výboru a České obce sokolské.

Továrna,
kde se uplatněj
i ti neposední
„V továrně LEGO na Kladně jsem začínal
jako údržbář na strojích, ale to mi nestačilo.
Naučil jsem se programovat accessové
databáze a přišel s projektem, který nám
tady zdigitalizoval práci a ušetřil spoustu
papírování.

Dneska dělám v systémovém týmu.
Hledám, co kde vylepšit a posunout dál.
Přinesu svůj nápad, šéf řekne ok, zeptá se,
dokdy to stihneme, kolik to ušetří, a jde se
na to. Je to prostě práce, co mi dává smysl
a nabízí něco pro všechny. Mám tady
pravidelné bonusy, ale i třeba příspěvek
na důchodko nebo fitko.“

Gabriel
systémový specialista

Přidejte se k nám a začněte svůj LEGO® příběhPro více informací se nám ozvěte na 800 111 119 nebo prace@LEGO.com

Krátce

inzerce

Pelta byl u soudu

Případ údajného nezákonného rozdělování



www.metro.cz DOMOV středa 17. června 2020 06

Úspěšná designérka AnnaMa-
rešová zaujala už několikrát.
V paměti ji majímilovníci do-
pravy, díky její práci na dvou
tramvajích, také se zaryla do
povědomí díky své značce
Whoop·de·doo, v rámci které
vyvinula vibrátor a Venušiny
kuličky. Nyní je v testování
její nejnovější počin, men-
struační kalíšek. Mezitím si
ale odskočila do jiného obo-
ru, pro značku šperků
Mooyyy navrhla kolekci
Champagne.

Nemáte pocit, že vás
v rámci vaší profese tro-
chu stigmatizují vibrátor
a Venušiny kuličky?
Do jisté míry ano. Ale také

jsem díky těmto produktům
založila svou vlastní firmu.
Mám tak možnost formovat
značku,mít nad vším kontro-
lu a velkou míru svobody. Ta
je ale vykoupena zodpověd-
ností za jméno i finance.
Také to stojí spoustu času,
protožemusímmít vhled i do
marketingu a řízení firmy.
Do jistémíry tomůže být ška-
tulka, ale ráda si odběhnu k ji-
nému projektu a pak se vrá-
tím. Je jiné dělat pro klienta,
a jiné dělat si vše podle sebe.

Takže jste nikdy nelitova-
la, že jste si jako téma di-
plomky zvolila toto?
Nelituji, sice si říkám, že

nebýt toho, mohla bych se
třeba věnovat jenom desig-
nu. A pak si stejně uvědo-
mím, že bych k tomu založe-
ní firmy dospěla, protože mě
to baví, i když je to někdy
adrenalin. Láká mě se zají-
mat i o další vznik produktu.

Ovlivňuje vlastní značka
nějak vaši tvorbu?
Asi už jsem nepoužitelný

designér jen pro to, udělat ná-
vrh, protože už vše vidím
v kontextu a produkt zasaze-
ný i do marketingu, řeším cí-
lovou skupinu, od které se od-
víjí počet kusů, technologie,
cena. Vnímám celý proces,
protože jsem se o něj musela
zajímat. Nejsem designér,
který řekne: „Mě nezajímá,
kolik to bude stát, chci to
takhle.“ Možná se čeká, že
bych jako umělec měla lítat
na obláčku, ale já se pohybuji
hodně nohama na zemi.

Zatímmáte na kontě tram-
vaje a erotické pomůcky...
Musela jsem se smát, dřív

se říkalo „od tramvaje k vibrá-
toru“, pak „od tramvaje k vib-

rátoru a zpátky k tramvaji“
a teď se vlastně opět vracím
k intimním pomůckám pro
ženy. Mě baví hodně věcí, cí-
tím, že mám spousty nápadů,
ale dovést myšlenku do reálu
stojí velké úsilí.

Chcete na to navázat? Už
před časem jste avizovala,
že navrhujete menstruační
kalíšek, proč zrovna ten?
Whoop·de·doo jsou sice za-

tím erotické pomůcky, ale já
je vnímám spíš jako intimní.
Snažím se jimi otevírat téma-
ta, která jsou ve společnosti
či v komunikaci mezi muži
a ženami tabu. Chtěla bych
tím, že vyvinu pěkné produk-
ty, inspirovat k diskuzi. Zrov-
na menstruace je třeba pro
spousty mužů jedním z té-
mat, které je jim nepříjemné.
Kalíšků je strašněmoc, ale ně-
které jsou nepraktické, jiné
třeba ošklivé, což musí chla-
py ještě víc odrazovat od
toho, aby se tématu věnovali.
Já měla ambici udělat hezký,
příjemný a funkční kalíšek.
Byla spousta věcí, které jsme
i na tak malé věci vychytali –
od tloušťky, materiálu až po
zakončení kuličkou, která je
nejen funkční, ale i pasuje do
naší kolekce. Chtěla bychmít
dvě velikosti. Ale zase jsme to
vyvíjeli tak, aby rozměrově

menší kalíšekměl co největší
obsah.

V čem vidíte jeho výhody?
Za mě je kalíšek dobrá věc

z několika důvodů, šetří pří-
rodu, finance i je příjemnější.
Ženamá tak svoumenstruaci
pod kontrolou, ví, jak je sil-
ná, což je také důležité. Testo-
vání jsme rozjeli ve velkém
a mám dobré zpětné vazby.
I mně samotné tento funguje
nejlépe ze všech, co jsem
zkoušela. A je červený. Kalí-
šek, který přiznává barvu.
(smích)

Jak dlouho jste kalíšek
vyvíjela?
Dlouho, ale bylo to ovlivně-

nomnoha věcmi, i právě tím,
že nejsem jen designér, ale
také majitel firmy, kde za po-
slední dobu probíhaly perso-
nální změny, před Vánoci
jsme také měli náš první
Whoop·de·doo obchod v ná-
kupním centru na Chodově.
Ale řekněme, že poslední tři
měsíce jsme na tom pracova-
li intenzivně, teď testujeme,
přes léto to doladíme. Jestli
vše půjde, jak má, tak bude
kalíšek na podzim v prodeji.
Už vím, že to bude hrozně
pěkný produkt a moc se tě-
ším. Do budoucna bychom
chtěli mít produktů pod naší

značkou víc, třeba dezinfekci
na pomůcky v krásném fla-
konku či vibrační vajíčko.
Doufám, že teď budu mít víc
času na tvorbu.

Od své značky jste si od-
skočila a navrhla jste vlast-
ní kolekci šperků
Champagne pro značku
Mooyyy. To bylo poprvé,
co jste vyvíjela šperky?
Všechny šperky, které no-

sím celý život, mi nechal vy-
soustružit v práci můj tatí-
nek, takže jsou většinou nere-
zové. Vlastně jen pokračuji
v tradici jednoduchých a tech-
nických šperků. Kolekce je in-
spirovaná šampaňským, ale
ne tak, jak si mnozí předsta-
ví. Inspirací mi byl drátek,
který drží špunt. Subtilní
prvek, který musí udržet ne-
skutečný tlak. Přišlo mi skvě-
lé udělat jemný šperk, který
bude silný v tom, že vychází
z konstrukčního řešení a vy-
padá skvěle. Jsou to nositelné
šperky, které úplně vidím na
ženském opáleném těle.

Jak vás to napadlo?
Má to vtipný příběh. Od své-

ho přítele jsem dostala prstý-
nek, respektive jakýsi ocelo-
vý kroužek, který mi prask-
nul a nosila jsem ho dál. Můj
kamarád to jen glosoval slo-

vy, že to, co mám na ruce, vy-
padá jako drát ze šampaňské-
ho nebo co. A mně se v hlavě
najednou urodil nápad na ce-
lou kolekci, ale zároveň jsem
věděla, že nejsem šper-
kař, abych teď šla do dílny
zkoušet ji vyvíjet. Ale osud
funguje, za několik týdnů
se mi ozval Tomáš (majitel
značky Mooyyy – pozn. redakce)
s tím, že by mi chtěl nabíd-
nout spolupráci, zda bych
pro něj nevytvořila vlastní ko-
lekci šperků.

To zní až neuvěřitelně…
On tedy původně chtěl

šperky inspirované Egyptem,
tak jsem udělala dva návrhy.
Ale doufala jsem, že si vybere
to šampaňské, což se nako-
nec stalo. Pak jsme pracovali
na tom, kolik kusů bude ko-
lekce mít a v jakých barvách.
Nakonec jsou ve stříbrné,
rose a gold, což je pozlacené
stříbro. Kolekce je poměrně
rozsáhlá a věřím, že uživatel-
ky nebo nositelky si šperky
vyberou a nakombinují přes-
ně dle svého gusta. Šperky
lze kombinovat a různě vrst-
vit, a tím docílit opravdu „na-
zdobenosti“, ale lze nosit kaž-
dý kousek zvlášť, což pak pů-
sobí spíše minimalisticky.
Mohou si vybrat ze tří druhů
náušnic, tří prstýnků, dvou
náhrdelníků a náramku.

A co bude dál? Neplánuje-
te třeba něco pro muže?
Vidíte, vůbec jsem nad tím

nepřemýšlela tak, že je toto
také pro holky. Tak snad zase
musím jen říct, že šperky i ka-
líšek jsou dobré náměty, co
koupit ženám. Už u vibrátorů
i Venušiných kuliček se nám
to osvědčilo, že pro ně jako
pro dárky kluci chodí.

AnnaMarešová LENKA BUKÁČOVÁ

Prototyp kalíšků, v prodeji by měly být na podzim. ARCHIV WDD

Nová kolekce šperků Mooyyy v rukou autorky ADAM DVOŘÁK

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Marešová: „Kalíšek bude
červený, přiznává barvu“



Co nesmíte v lékárně propásnout!
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Trápí vás OPRUZENÁ stehna
či intimní partie?
Intertrigo, lidově vlk, se projevuje jako zarudnutí v místě kožní
zapářky, a to nejčastěji v oblasti vnitřní strany stehen a genitá-
lií, pod prsy či v záhybech kůže. Tyto nepříjemně pálivé mokva-
jící opruzeniny dokážou pořádně znepříjemnit život každému
dospělému jedinci. Jestliže i vy řešíte tento intimní problém,
máme pro vás osvědčené řešení.

Vsaďte na účinného pomocníka
IntimComfort®, který předchází
a mírní projevy opruzené nebo
zapařené pokožky. Obsahuje
speciální roztok určený k boji
proti opruzeninám. Ve složení
přípravku najdete také výtažek

z heřmánku, který má skvělé re-
generační a zklidňující účinky.
Díky tomu tlumí projevy svědění
pokožky a udržuje jimikrobiálně
čistou. IntimComfort® je k dostá-
ní vedvouvariantách: jakovlhče-
né ubrousky nebo ve spreji.

KONEC BOLESTI ZAD, SVALŮ A KLOUBŮ
Bolesti pohybového aparátu mají snadné a efektivní řešení. Konopné mazání
Mentholka je totiž dostupné i ve formě náplasti. Chladivé náplasti příjemně zchla-
dí a rychle uleví od bolesti, ztuhlosti i přetížení pohybového aparátu.

Náplasti Mentholka vynikají vysokou
účinností při řešení bolesti svalů a zad
i komfortním způsobem použití. Jsou
ideálním prostředkem pro úlevu od pře-
tížení pohybového aparátu v klidovém
režimu. Příjemný chladivý efekt nastává
okamžitě po aplikaci zdravotnického pro-
středku a přetrvává dlouhé hodiny. Díky

hydrogelové formě náplast lehce přilne
k pokožce, ale je možné ji také snadno
odstranit bez nepříjemného podráždění
pokožky a trhání chloupků.

Konopné náplasti i mazání značky
Mentholka jsou k dostání v lékárnách
a zdravých výživách.

-
u
,

-
y.
í
ě
-
-

d

N
ú
i
i
t
r
o
s

Lehce
přilnavé
konopné
náplasti

Nyní balení
multipack
25 ubrousků

Co nesmíte v lékárně propásnout!

Podrážděné, unavené a citlivé oči umí potrápit kaž-
dého z nás. Nenechte si proto pokazit váš běžný den
a pořiďtttďte si kvalitní oční kapky s extraktem z borůvek,
které budou váš zrak doslova hýčkat.

Proti svědění, slzení, řezání
nebo pálení očí jsou nyní
v lékárnách k dostání oční
kapkyyyky OCUTEIN® SEN-
SITIVE PLUS, které mír-
ní podráždění způ b é
vnějšími vlivyyyvy a
suché a unavené o
jich složení nalezn
luronát sodný zaj
lubrikační a hyd
účinek a extrakt z
vek, který pomáhá
od pocitu unavený

a přispívá k udržení dobré-
ho zraku. Díkyyyky šetrnému
složení je tento zdravotnic-
kýýýký prostředek určen i pro
velmi citlivé oči.Oční kapkyyyky

ž é lpůsobené
zklllklidňují
oči. V je-
nete hya-
ajišťující
dratační
z borů-
á ulevit
ých očí

jemožné apli-
kovat přímo
na kontaktní
čočkyyyky.

Aktivně a šetrně
odstraňuje UŠNÍ
MAZ!
Snižuje riziko zánětu ucha

Čištění uší je důležitou sou-
částí každodenní hygieny.
Na jejich čištění se většinou
využívají vatové tyčinky. Ty
všakčastozatlačujíušnímaz
hlouběji do zvukovodu, což
může způsobit nepříjemný
zánět. Představujeme vám
proto účinnou a bezpečnou
revoluci v čištění uší!

Pro pravidelnou ušní hygie-
nu doporučujeme vyzkou-
šet AurisClean z prémiové
řady Da Vinci Academia,
který účinně odstraňuje
nadměrný ušní maz. Tím
preventivně zamezuje tvor-
bě ušní mazové zátky, čímž
snižují riziko zánětu ucha.
AurisClean funguje na re-
volučním principu aktiv-
ního kyslíku. Díky němuž
dochází k odloučení ušního
mazu od kůže zevního zvu-
kovodu. Unikátní složení
a pohodlná forma aplikace
tohoto zdravotnického pro-
středku garantuje bezpečné
užívání jak u dospělých, tak
i dětí. K dostání ve formě
spreje či kapek.

OCUTEIN®

SENSITIVE P
LUS

mají prodlouž
enou

trvanli t

– 90 dní p
otev

livost
po prvním

vření.

Aktivně a šetrně

CHRAŇTE SVŮJ ZRAK silou borůvek



www.metro.cz SVĚT středa 17. června 2020 08

Polská vláda nevylučuje
bankrot státních aerolinek
LOT, zasažených koronaviro-
vou krizí podobně jako další
letecké společnosti v Evropě
i jinde ve světě. „Bankrot by
ale byl až krajním řešením.
Nyní takový scénář nepředpo-
kládám. Je to samozřejmě
možné, ale považuji to až za
krajní možnost,“ řekl včera
místopředseda vlády Jacek Sa-
sin. „Teď realizujeme jiný scé-
nář,“ dodal.

Vláda se nejprve bude snažit
zlepšit ekonomickou situaci
národního leteckého doprav-
ce snižováním mezd a nově
dohodnutými leasingovými
smlouvami pro leteckou floti-
lu. Kabinet podle Sasina uva-
žuje také o záchrannémbalíč-
ku, podobně jako to učinily
také jiné vlády.
LOT přerušil v půli března

kvůli koronaviru veškeré
lety. Začátkem června obno-
vil vnitrostátní spoje. ČTK

Severní Korea včera vyhodila
do povětří styčný úřad obou
korejských států nacházející
se v pohraničním městě Ke-
song na území KLDR. Úřad vy-
tvořili v roce 2018 a byl pova-
žován za první krok ke zříze-
ní velvyslanectví a k těsnější
spolupráci obou korejských
států.

KLDR v poslední době stup-
ňuje napětí na poloostrově.
Varovala také, že vypoví me-
zikorejskou vojenskou doho-
du z roku 2018, pokud aktivis-
té z Jižní Koreje nepřestanou
pomocí balonů posílat letáky
kritizující severokorejského
vůdce Kim Čong-una za poru-
šování lidských práv. ČTK

Vražda
politika
U soudu ve Frankfurtu nad
Mohanem včera začal pro-
ces s pravicovým radiká-
lem Stephanem Ernstem
(vpravo) obžalovaným
z vraždy regionálního poli-
tika Waltera Lübckeho, čle-
na vládní CDU. Na lavici ob-
žalovaných usedl také jeho
údajný komplic. Vražda
loni vyvolala v Německu
zděšení. Lübcke veřejně
podpořil kancléřku Angelu
Merkelovou v jejím rozhod-
nutí z roku 2015 přijmout
statisíce uprchlíků. AP

Inteligentní
civilizace existují
V naší domovské galaxii
existuje 36 inteligentních
mimozemských civilizací,
které jsou schopné komu-
nikovat s ostatními. Do-
spěli k tomu britští astro-
fyzikové. Nejbližší možný
živý svět je podle vědců
z britské univerzity v Not-
tinghamu od Země vzdá-
len nejméně 17 tisíc svě-
telných let.

Pomoc podmiňují
vydáním útočnice
USA pohrozily svému blíz-
kému arabskému spojen-
ci Jordánsku vypověze-
ním pomoci, pokud nevy-
dá ženu odsouzenou za
účast na atentátu, při
němž v Jeruzalémě zemře-
lo 15 lidí. Mezi nimi i dva
občané USA. Jordánský
nejvyšší soud v roce 2017
rozhodl, že žena nemůže
být do USA vydána. ČTK

V jídelníčku těch,
kteří se chtějí
udržet ve formě,
je příliš proteinů,
málo cereálií
a zeleniny.

Někteří mladí lidé zůstávají
často věrni středomořské die-
tě, ale nelze popřít, že od ní
mnozí ustupují. Potvrzují to
mimo jiné údaje získané při
kampani o životním stylu.
Více než 27 tisíc lidí mělo

v dotazníku odpovědět, co
jedí během dne a týdne. Vý-
sledky, analyzované institu-
tem Censis, ponechávají jen
málo prostoru pro pochyb-
nosti. Od středomořské stra-
vy odstupujeme a pouze oli-
vový olej je konzumován v do-
statečné míře, zatímco ostat-
ní produkty typické pro stře-
domořskou stravu, jako jsou
zelenina a ryby, luštěniny
a těstoviny, příliš netáhnou.
Důvody jsou podle expertů

různé, počínaje nedostatkem
času na přípravu pokrmů,
což vede k tomu, že lidé kon-
zumují hotová jídla, a konče

novými tendencemi ve stra-
vování, které nemusejí být
zdravé. Ať už jsou důvody ja-
kékoli, je zřejmé, že se ve sna-
ze jíst zdravě upouští od zá-
sadních principů.
„Je to paradox nynějšího

stravování. Dostatek jídla spo-
lu se změnou zvyků a životní-
ho stylu ochudil konzumaci
a vedl k tomu, že upouštíme
od jednoduchých jídel, která
patří ke středomořské tradi-
ci,“ uvádí Michele Carruba,
ředitel Centra pro studium
a výzkum obezity při milán-
ské univerzitě. Údaje institu-
tu ukazují, že riziková je ze-

jména nejkřehčí populace:
děti, těhotné ženy a senioři.
Děti jedí velmi málo ryb, na-
opak jedí hodně soli a cukru,
pečiva a moučných výrobků,
které se často v hojnémíře dá-
vají i nejmenším.
Průzkum pak překvapivě

ukázal, že nikdo není bez chy-
by. Na základě údajů o konzu-
maci je možné seřadit Italy
do pěti profilů, z nichž žádný
není dokonalý. Dokonce chy-
bují i ženy, které věnují více
pozornosti svému zdraví.
Také vyznavači zdravého ži-

votního stylu (dvaadvacet
procent dotázaných) a lidé

stravující se střídmě (čtrnáct
procent), kteří jsou většinou
již pokročilého věku, se do-
mnívají, že žijí zdravě, ale ve
skutečnosti tomu tak není.
Lépe na tom nejsou ani muži,
počínaje všežravci (čtrnáct
procent dotázaných) až po
mladé lidi, kteří se v jídle ne-
omezují (osmnáct procent).
Ti první často jedí příliš mno-
ho luštěnin, pečiva a masa,
ale zřídka si dají rybu, mléč-
né výrobky a vejce, zatímco ti
druzí jedí všeho hodně, ale té-
měř nikdy ryby, často si do-
přávají alkoholické nápoje
a sladkosti. ČTK A MET

Trump hrozí svému bývalému poradci
Bývalý bezpečnostní poradce Bílého domu John Bolton by mohl čelit problému se záko-
nem, pokud nezastaví na 23. června plánované vydání knihy pamětí. Uvedl to včera ame-
rický prezident Donald Trump, jehož úřadování v čele země Bolton v knize popisuje. Pre-
zident Boltona viní z toho, že kniha neprošla kontrolou, zda neobsahuje tajné informa-
ce. Kniha se podle nakladatelství vyjadřuje k řadě témat: samozřejmě k chaosu v Bílém
domě, ale také k hlavním aktérům, k nesouvislému a neuspořádanému rozhodovacímu
procesu prezidenta a k jeho jednání se spojenci i s nepřáteli, od Číny přes Rusko, Ukraji-
nu, Severní Koreu až po Írán. Bolton významný post v Bílém domě zastával 519 dní
od dubna roku 2018 do září 2019. Trump ho z funkce propustil údajně kvůli neshodám
ohledně přístupu k Severní Koreji, Íránu, Afghánistánu či Rusku. AP

KLDR. Zničila bod
možné spolupráce

LOT. Aerolinkám
hrozí bankrot

Krátce

Středomořská dieta na ústupu



www.metro.cz TÉMA středa 17. června 2020 09

Kolo pro život startuje. Na-
vzdory všem peripetiím spo-
jeným s pandemií se posled-
ní červnový víkend rozjede
největší cyklistický seriál
v České republice. Prvním
podnikem roku je Orlík tour
Kooperativy. Sobota se pone-
se v duchu tolik očekávaného
závodění, kdy v dopoledních
hodinách odstartují jezdci na
trasy B (57 km) a C (31 km).
Na neděli je pak nachystán ro-
dinný program. Dopoledne
se uskuteční dětské závody,
následovat bude Family jízda
(13 km). Tomáš Pravenec z or-
ganizačního týmu seriálu
Kolo pro život pro deník Met-
ro popsal, jaký je o závody le-
tos zájem a čím chce cyklistic-
ký seriál oslovit nejen vášni-
vé cyklisty.

Čím bude letošní ročník
jiný?
Je to tak, už se nemůžeme

dočkat. Termíny celé sezony
jsou posunuty v kalendáři,
program bude tedy řádně na-
huštěn. Jiná, dovolím si tvr-
dit lepší, pozitivnější, je
a bude i atmosféra a nálada
na závodech obecně. Lidé se

nemohou dočkat závodění,
sportovních akcí. Logisticky
bude tedy ročník náročný
z pohledu nás jako organizá-
tora, ale jinak věříme, že si to
u nás všichni užijí.

Budoumít závody vzhle-
dem k situaci posledních
měsíců nějaká omezení?
Reagujeme bez výhrad na

všechna nařízení vlády, děla-
li jsme i výzkum mezi účast-
níky, co by si přáli z hlediska
hygieny, aby se cítili bezpeč-
ně. Jednotlivé tratěmají ome-
zenou kapacitu kopírující
uvolňování opatření, v areálu
chystáme k dispozici jednorá-
zové rukavice, roušky, bale-
né jídlo. Vše připravujeme
tak, aby vše proběhlo bez pro-
blémů. Program se ale měnit
nebude.

Jaký je o závody letos
zájem?
Za násmohu říct, že enorm-

ní. První dva závody jsou sko-
ro vyprodané, další se dále
plní, jak závodní trasy, tak ro-
dinná Family jízda i dětské zá-
vody. Jen to potvrzuje hlad
po sportu a cyklistice.

Závody nejsou zážitek
nejen pro jezdce. Na co se
mohou lidé těšit v dopro-
vodném programu?
Ano, všechny naše akce

jsou kromě závodění na tra-
tích také o bohatém dopro-
vodném programu pro děti
a celé rodiny. Vozíme s sebou
do všech lokalit pumptracko-
vou dráhu pro děti, skákací
hrad, půjčovnu cyklistického
vybavení, stánky s občerstve-

ním, do vybraných míst i dět-
ské dopravní hřiště, vše zdar-
ma k vyzkoušení. Program si
u nás najde opravdu každý,
i necyklista.

S Kolem pro život není
spojeno pouze závodění.
Představte našim čtená-
řům také projekt
Dámekolo.cz.
Díky našemu doprovodné-

mu programu i nezávodním

aktivitám, jako jsou vyjížďky,
testování kol, dětské dny,
nebo projektu Cyklokroužky
se snažíme oslovit amluvit se
všemi cyklisty v rámci celého
Česka. On-line projekt Dáme-
kolo.cz všechny tyto naše
aktivity sdružuje na jednom
místě. Obsahuje tipy na výle-
ty podle úrovně obtížnosti
nebo typu kol. Každý si tu
může najít svou cyklistickou
aktivitu. MAREK HÝŘ

„Zájem o závody jen potvrzuje
hlad po sportu a cyklistice“

Závody zasazené do přírody
kolem orlické přehrady se
konají 27. a 28. června.

● Změřit síly můžete i s profesio-
nálními sportovci. Na startu
budou také mistr světa a stří-
brný olympionik ve veslování
Ondřej Synek nebo mistr
světa i Evropy v rychlostní
kanoistice Martin Fuksa.

● Trasy závodu vedou soukro-
mým areálem bez kontaktu
s veřejnou dopravou. Jízdu po
lesních cestách oživí několik
stoupání a průjezd po písčité

pláži. Nezávodní trasa D – Fa-
mily jízda je krátká, ale plná
překvapení. Cyklistiku doplní
také koupání v přehradě či
bazénu v areálu Hotelu
Orlík-Vystrkov.

● S ohledem na aktuální situaci
kolem nutných opatření
sledujte webové stránky
www.kolopro.cz, kde budou
s blížícím se datem závodu
všechny informace aktualizo-
vány. Na webu naleznete
i další termíny. V červenci
se závody konají například
v Holešově, Plzni či Berouně.

348 Kč

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ
WWW.KOSMAS.CZ

MARK HADDON
SVIŇUCHA

Bouři ukončilo krveprolití. Před 172 lety
Během roku 1848 se našim předkům převrátil život. Nežli ale v září došlo ke zrušení robo-
ty a později v prosinci k nástupu císaře Františka Josefa I., musel se český lid vypořádat
s červnovou Svatodušní bouří. V kostce šlo o vzpouru pražských měšťanů proti mnohaset-
letému rakouskému útlaku. „Pěšáci pušky obraceli proti vlaku a stříleli dovnitř vagonů,
bez ohledu na to, že tam byly ženy a děti.“ Tak o tragédii z 17. června, jež bouři uzavřela,
referovaly Národní noviny. Krveprolití si vyžádalo sedm životů a desítky zraněných. Strůj-
ci neštěstí nebyli nikdy potrestáni. HAL

Tomáš Pravenec ARCHIV

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Orlík Tour Kooperativy

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

2x WIKIPEDIA COMMONS



Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z naších
nemovitostí které vlastníme
774335509.216507

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu neprůchozí pokoj
pro 1 osobu dlouhodobě. Bez
zvířat. Praha 6. Od 1.7.
Tel.: 601546953. 221582

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, min-
ce, sošky, hodinky. Děkuji za
nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702760780219951

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 220800

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 221685

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 220271

• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088220722

Práce - nabídka
• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA agendy občanů
(STAVEBNÍ úřad) v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrovém řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo Úřední deska -
oblast Volná pracovní místa.
Přihlášku s požadovanými do-
klady je nutno doručit v uza-
vřené obálce tak, aby ji vyhla-
šovatel obdržel nejpozději
dne 30.06.2020. Kontakt : Ing.
Emrová, tel. 220 189 709.220570

• Kontrolor/ka drobné elek-
troniky, 3sm. provoz, HPP,
ubytování, zálohy,svoz (M)
Opatov, nutná základní zna-
lost práce s PC. Volejte:
725426038220587

• Velkoobchod potravin
READ s.r.o. v Praze 9 přijme:
pracovníka do skladu – sklad-
ník – řidič na HPP s praxí řízení
dodávkových vozidel (požado-
váno ŘP. sk.:B ).
Tel: 602388762 221167

• Hledáme nové kolegy na po-
zici MANIPULANT dopravního
ZNAČENÍ (na HPP). Místo výko-
nu: Praha. Požadavek: řidič-
ské opr. sk. B. Pro bližší infor-
mace volejte tel.: 777098957 221441

• Přijmeme IHNED pracovnice
na úklid VŠ kolejí v P-4. Pracov-
ní doba 7-15.30 hod. Plat
15.500-18.000 Kč.
Tel. 603429248221558

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 221507

• ŠJ Gymnázia Opatov přijme
do svého kolektivu vyučenou
/ zaučenou kuchařku a pomoc-
nou sílu. Nástup srpen / září
2020. Životopisy zasílejte na
e-mail:
ctvrteckova@gymnazium-opa
tov.cz. Informace na tel.čísle:
778771388.221483

• Přijmu vrátné též vhodné
pro důchodce tel. 602260297. 221503

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta ROZVOJE ÚZEMÍ v
11. platové třídě dle nařízení
vlády č. 341/2017 Sb., tj. od 21
480 do 32 290 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 32 290 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrovém řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovní místa. Při-
hlášku s požadovanými dokla-
dy je nutno doručit v uzavřené
obálce tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
07.07.2020. Kontakt : Ing. Jelín-
ková, tel. 220 189 900.221512

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech s vlastním ate-
liérem. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 221695

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid 2 hod., admin.
prostor a soc. zázemí, Po-Pá.
Vhodné i pro aktivní důchod-
ce nebo ženy na MD.
Tel. 739500076221762

• Hledáme kotelníka s praxí
pro obsluhu kotelen na plyn a
LTO, práce na ŽL, Praha 1, ná-
stup ihned. Životopis na
e-mail: kariera@transakta.cz221577

• Nabízíme 140 - 155 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží. Pravidelné zálohy, dlou-
hodobá spolupráce, nástup
ihned. Tel.: 222534534.221564

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13., 14. plat,
strav. aj. DPP 600-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924221587

• Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří vMalletově uli-
ci ve Vysočanech kousek od
O2 Areny. Začátek práce v
17:30 hod, PO - PÁ. Práce pro
1 zam. na 8 hod, pro 2 zam. na
4 hod. Kontakt: 732218305 221635

• Hledáme kolegu do kancelá-
ře na Smíchově. Nutná plynu-
lá angličtina slovem i písmem.
Správa zahraničních firem.
Plat 200 Kč/hod.. Volejte
607332332.221670

• Hledám sekretářku na foce-
ní zboží na internet a na bale-
ní a odesílání poštou v Praze.
Plat dohodou. Tel. 721235964,
manvel4@seznam.cz221696

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. DPP 600/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924221591

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
24,- Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma a
velmi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.221624

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 221589

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce operátora DIGITÁLNÍ MAPY
v 10. platové třídě dle nařízení
vlády č. 341/2017 Sb., tj. od 21
260 do 31 240 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 31 240 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrovém řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovní místa. Při-
hlášku s požadovanými dokla-
dy je nutno doručit v uzavřené
obálce tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
22.06.2020. Kontakt : Ing. Jelín-
ková, tel. 220 189 900.220577

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní ohodnocení, 5 týdnů dovo-
lené, příplatky, dotované stra-
vování, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma,
příjemný a velmi přátelský ko-
lektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.221628

l

• Úklidová firma přijme úkli-
dového pracovníka na DOP.
Úklid kancelářské budovy uli-
ce: Novodvorská - Praha 4, Brá-
ník pondělí až pátek. Úklid od
7:00 do 11:00 hodin na 20
hod. týdně. Odměna 130 Kč za
odpracovanou hodinu. Měsíč-
ně odměna 10.000 Kč. Nástup
možný ihned a nebo od 1. čer-
vence. Podmínka výpis z
rejstříku trestů. Volat od 9:00
hodin do 17:00 hodin.
Tel.: 731927574. 221736

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Byty, domy,
zahrady, Praha a okolí.
Tel. 776444920221530

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti deč-
ky, nábytek, staré kožichy, ob-
razy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020221602

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 220187

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121220243

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665220356

• Solventní zájemce koupí byt
v Praze. Nabízím čestné a rych-
lé jednání i garsonku v centru
či dům 3+1 ve středních Če-
chách. Telefon 777277779. 221489

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.216468

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216562

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 220215

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Hledáš
PRÁCI?
práce v ostraze
na HPP i DPP

- mzda od 115Kč/hod
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

Kontakt:
800 99 11 00
job@malgen.cz

BUĎ U TOHO,
BUĎMALGEN

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

Vyplatíme dluhy, zástavy!
Peníze do 48hod!
Výkup nemovitosti!
737 352 730

ZŠaMŠChelčického,
přijmenaplnýúvazek

vychovatelkudo školní
družiny

napracoviště hlavní budovy
v Chelčického43/2614.

Požadujeme střední pedagogické vzdělání
a vlídné chování kmalýmdětem.Nástup

od srpna2020.
nabídky se strukturovanýmživotopisem

zasílejte
na e-mail:valentova@chelcickeho.cz
nebo volejte na číslo:222/592504.

HORY, LESY, PŘEHRADA
dovolená

BESKYDY
SUPER CENA

Ubytování 7 dní s polopenzí
po slevě 30 % 3.500,- Kč

Krásná a zdravá příroda
Valašska. Klidné prostředí,
horská turistika, cyklistika,

inline brusle, mnoho zajímavých
míst a památek. Koupání,
rybolov, houby, borůvky aj.
Výborná domácí kuchyně.

Rožnovský skanzen nedaleko.
Radhošť a Pustevny blízko.

Turistická Chata BRIAN
Horní Bečva 756 57
Tel.: 604 204 110
Tel.: 571 645 194

www.chatavsetinsko.cz
brian@chatavsetinsko.cz

Obchodní manažer-Prodej inzertních produktů na-Péče o stávající klienty, získávání-Výborné komunikační dovednosti-Příjemné vystupování a jednání s-Základní mzdu mezi 15 – 25 tis.+ provize a bonusy z prodejenty-Práci na HPP

webech společnostinových zákazníku
klienty
Automechanik- Zkušenosti a praxe jsou nutností- Procesy autorizovaného servisu- Nástupní plat, 35 000–50 000 Kč
- Pracovní smlouvu na dobu- Nástup možný ihned- pracoviště: Praha Motolneurčitou (HPP)
se odvíjí jen od vašich zkušenostía dovedností

N A R Amanpower agency
Řidič VZV/Retrak

-směnný provoz, čistý trestní-nástupní plat od 28.500 Kč/měsíc-možnost ubytování-pracoviště: Modletice u Prahy

palet do regálového systému dovýše 10 mrejstřík, min. 2 roky praxe
-naskladňování/vyskladňování

Cestování - nabídka

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS středa 17. června 2020 11

„Na ptáky
je opravdu
krátká.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. hl. město Ruska
2. velké ovoce (lid.)
3. zemdlení
4. hovořit

1

2

3

4

5

6

7

5. mraznička (hovor.)
6. žena ve mlýnici (zast.)
7. pelargonie

Počasí

DNES ZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 To je vražda, napsala XI
16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Chalupáři (2/11)

Kapr. Komed. seriál (ČR, 1975)
20.55 Chalupáři (3/11)

Operace
21.40 Zloději zelených koní

Drama (ČR, 2016)
23.10 Přítelkyně z domu

smutku (4/4)
Dramatický seriál (ČR, 1992)

00.20 AZ-kvíz
00.45 Máte slovo sM. Jílkovou
01.50 Rajské zahrady

16.20 Zpráva o stavu civilizace
16.30 Temné charisma

Adolfa Hitlera (3/3)
17.20 Domorodé kmeny,

zvířata a já II (1/3)
18.15 Divočina bez hranic (13)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Francie s ozvěnoudomova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kameranacestách:Benátky
21.00 Na cestě

po Velkém Karakoramu
21.30 Papua Nová Guinea (4/6)
21.55 Letecké katastrofy
22.45 Gomora IV (9/12)
23.30 V pasti II (8/10)

16.00 Dr. House VI (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.50 Hospoda (24)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek IX
21.40 Kriminálka Anděl II (7)
23.00 Smrtonosná zbraň III (10)
23.55 Dr. House VI (12)
00.50 Můj přítel Monk VI (14)
01.45 Můj přítel Monk VI (15)
02.30 Krok za krokem II (23)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (722)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Modrý kód (263)

Lovci a sběrači.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Temný Kraj (12)

Krimiseriál (ČR, 2016)
00.05 Policie v akci
01.00 Policie v akci
01.50 Walker,

Texas Ranger VII (19)
02.40 Poslední polda II (12)
03.25 Prostřeno!
04.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
14.00 Smartmania
14.05 Óčko hity
15.00 Můj Mixxxer
16.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů
se vzkazy diváků Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1906) 31,9 °C (1931) Bio:

PÁTEK SOBOTA

20/24 °C 19/23 °C 18/22 °C 19/23 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 17. června 2020 12

Jan Tesař
Jemu vděčíme za

existenci Evropy, jak
ji známe.

KLOUZEK

Řešení sudoku

SLIZÁCI, SLIMÁCI
Dnes jsem usmrtil ve sklenici 26 španělských plzáků (těch
hnědých slizkých potvor) a tři šneky.
Ti čeští domácí šnečci s domečkem – ulitou jsou mi trochu
sympatičtější, vždycky si vzpomenu na pohádky s Ferdou Mra-
vencem, na obrázek hlemýždě, který má okénko se záclonka-
mi ve své ulitě. Ale nakonec přemůžu svůj sentiment a nemi-
losrdně sbírám na svémmalém záhonku ty každodenní škůd-
ce. Jim bohužel nestačí travička a plevel, oni musí ožírat křu-
pavé listy mého mladého salátku, ohlodávat ředkvičky
a kedlubnové listí.
Nestačí jim obyčejná lidová závodka na celé travnaté ploše,
oni se prostě musí stravovat pouze v michelinské nejvyšší ka-
tegorii mého pěstěného zeleninového záhonu patřícího do

1. cenové skupiny.
A tak já, každé ráno, když
prší, děkuji bohu, že
seslal tolik potřebnou
vláhu naší přírodě, ale
současně je mi jasné, že
spolu s deštěm jako by
z nebe padaly i stovky šne-
ků, plžů a jiné havěti, kte-

rá jako by se rodila přes noc přímo z vody a všude všechno hla-
dově sežrala.
Bohužel ani jeden z těchto přírodních a vlastně přirozených
nepřátel mé zahrady není použitelný do gastronomie. Ze za-
hradního divokého hlemýždě neukuchtím „šneky po bur-
gundsku“ a těch hnědých plzáků se nedotkne ani datel! Jsou
všude a strašně rychle se množí, protože nemají přirozeného
nepřítele.
Nechutnají žádnému tvorovi, snad kromě určitého druhu
indických kachen. A tak je každé ráno sbírám a s lítostí likvi-
duji, abych pro svou rodinu uchránil alespoň posledních pár
ohlodaných ředkviček a mladý zelený hrášek.

Petr Vilgus
Rozporuplný. Měl
svou světlou

i temnou stránku.

Zdeněk Řezníček
Každému, kdo
bojoval proti

nacistům, patří úcta.

Jaký máte názor na Winstona Churchilla?

Anketa

Jako ve filmu
Koronavir prospěl skuteč-
ným Pražanům, kteří
mohli po třiceti letech na-
vštívit restaurace v centru
města. Využil jsem toho
a navštívil jeden restau-
rant na Malé Straně, kam
před koronavirem ne-
mohl normální člověk za-
jít ani na vteřinu. Nyní
tam jsou sice ceny stále
vyšší, ale již se dají vybrat
i dostupné pochutiny či
vína. Takže jsem si připa-
dal jako ve filmu Vrchní
prchni, jenž byl natáčen
právě v pražském centru,
které sice bylo vždy draž-
ší, ale cenově dostupné.
Jen tak dál. Provozovny,
co byly stavěny jen na
okrádání turistů, nyní ko-
nečně skončily. Jiné, které
chtěly ukázat vlídnější
tvář, a také ji ukázaly,
chválím a přeju jim plno
spokojených českých zá-
kazníků. Praha není Asie
ani Amerika. Praha je Pra-
ha. Teď by měli přijít na
řadu developeři, kteří sta-
věli domy jen pro nerodi-
lé občany Česka a plundro-
vali město a jeho identitu.

M. F. KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@petrsoukup.cz je náš kmenový poeta, jehož sexy (někdy
i sexistické) výplody každé pondělí potkáváte na@denikmetro.
Tentokrát si Petr posvítil na Finky, které „sbalil“ do úhledných
rýmů. A připíchnul tagy #poezie #fifinka #Finka #basen #ofina
#blondyna #blond.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Musí ožírat křupavé
listy mého mladého
salátku a ohlodávat
kedlubnové listí.



komerční příloha METROLIVE středa 17. června 2020 13

Obrovská zásoba zboží skla-
dem s možností okamžitého
osobního odběru zdarma.
Skvělá dostupnost autem
a snadné parkování. Těmito
a mnoha dalšími výhodami
označuje internetový obchod
Mironet nově otevřenou vý-
dejnu na centrálním skladě
Mironetu v Dobřejovicích na
okraji Prahy.

Skvělým výběrem zboží
a jeho okamžitým výdejem
to ale nekončí, v Dobřejovi-
cích je totiž i sběrné místo
pro podání servisních zaká-
zek nebo rychlé vyřízení re-
klamací.

Možné to je díky nepřetrži-
té, každodenní expedici mezi
centrálním skladem a další-
mi pobočkami Mironetu,
díky níž se můžete spoleh-
nout, že vaše servisní zakáz-
ky budou vyřízeny stejně
rychle, jako kdybyste je do-
nesli osobně na servisní stře-

disko nebo na jinou kamen-
nou pobočku. To samé platí
i o případných reklamacích.
Široké jsou i možnosti plat-

by. Při osobním převzetí mů-
žete zaplatit jak hotově, tak
kartou. Problémnení ani plat-
ba předem všemi standardní-
mi způsoby. A kdybyste si ná-

hodou na poslední chvíli roz-
mysleli, že do vaší objednáv-
ky potřebujete něco přihodit,
či naopak z ní něco odebrat,
prodejci vám vaši objednáv-
ku na místě upraví.
Ať už tedy jedete kolem,

chcete se vyhnout přeplně-
ným pražským silnicím,
nebo chcete mít jistotu oka-
mžitého osobního odběru ně-
kterého z více než sto tisíců
produktů skladem, výdejna
na centrálním skladěMirone-
tu v Dobřejovicích je tu nově
pro vás každý všední den od
8 hodin ráno do 20 hodin
večer.

Novinka v Dobřejovicích MIRONET

Blíží se pecka The
Last of Us Part II.

Nezmeškejte jedinečnou
možnost být mezi prvními,
kteří si zahrají dlouho očeká-
vanou pecku The Last of Us
Part II. Přijďte si zítra večer vy-
zvednout svou předobjednáv-

ku na centrální pobočku Mi-
ronetu v Praze na Chodově
a těšte se na příjemné bonu-
sy. Od partnera půlnočního
prodeje například obdržíte
energetický nápoj Big Shock!
zdarma, abyste vydrželi hrát
až do rána. Koupí hry a účastí
na akci budete navíc automa-
ticky zařazeni do losování, je-
hož tři výherci získají hru

zdarma – peníze jim Mironet
vrátí na účet.
Co se týče samotné hry, po-

kračování The Last of Us je
jednou z největších herních
událostí tohoto roku a očeká-
vání jsou právem obrovská.
Můžete se těšit na geniálně
propracovaný příběh plný
zvratů a nečekaných událos-
tí, ponurou atmosféru a sa-

mozřejmě i na dechberoucí
grafické provedení či vyšper-
kovaný soundtrack. Jistě vás
potěší i české titulky. A co se
týče prvních dojmů a recen-
zí, studiu Naughty Dog se to
opět povedlo na jedničku.
Půlnoční prodej The Last of

Us Part II se uskuteční
18. června na centrální pro-
dejně Mironetu v Praze. Na-

jdete ji kousek od zastávky
metra Chodov na adrese Hrás-
kého 2231/25. Samotná akce
začne ve 23.45, o půlnoci pak
začne výdej předobjedna-
ných her. Ve stejný čas spustí
půlnoční prodej i další poboč-
ka Mironetu v Kladně.
Nenechte si ujít událost to-

hoto roku a zažijte mrazivé
dobrodružství mezi prvními.

Zatoulal se?
Buďte v klidu!

Se Zampi známkou se vám bezpečně
vrátí, než byste řekli haf.

Zampi.cz – váš svět domácích mazlíčků

Proč mají nejen psi rádi Zampi známku?
● Jsou v bezpečí, i když se zatoulají

● Stačí vzít chytrý telefon, načíst QR kód na
známce a nálezce hned ví, komu zavolat

● Známka je zcela zdarma

Ochraňte nejen svého pejska.
Stačí, když si objednáte Zampi známku zdarma na

www.zampi.cz

Ja
k
uc

ítí

m
stop

u, nemůžu
si p

om
o
ct…

A
le

nemusíšseom

ě
bá

t…

Pořiď mi

Zampi zná
mku

zdarm
a

Nová výdejna. Produkty ihned k odběru

Půlnoční prodej. Zítra v Mironetu

1.348,-

Přijďte na pulnoční prodej
a hrajte mezi prvními

příběhová akční survival hra / české titulky
od 18 let / dárky: plakát, klíčenka a Big Shock

THE LAST OF US PART II

www.mironet.cz

THE LAST OF US PART IITHE LAST OF US PART II



www.metro.cz JOB středa 17. června 2020 14

V jihoafrickém
KFCměl nepravý
inspektor jíst rok
zadarmo. Jak by se
„falešnému vrchní-
mu“ vedlo v Česku?

„Kyblík kuřecích křidýlek,
kolu a hranolky. Prosím rych-
le, jsem od inspekce.“ Takhle
nějak se měl v jihoafrické po-
bočce rychlého občerstvení
KFC obsluze představovat fa-
lešný kontrolor. Před pár týd-
ny ho údajně veměstě Durba-
nu dopadli místní policisté
poté, co se takto živil více než
rok v pobočkách tohoto řetěz-
ce. Ačkoliv vedení KFC označi-
lo zprávu, jež se objevila
v celé řadě médií po celém
světě, za fámu, na sociálních
sítích se stal šejdíř hitem.
Deník Metro proto zapát-

ral, zda by „falešný vrchní“

jako kdysi Josef Abrhám
v kultovním filmu mohl po-
dobné nepravosti páchat na-
příklad v Praze. Podle prezi-
denta značky KFC pro Česko
a Rakousko Libora Hubíka
nejspíš ne. „Máme zavedené
přísné provozní standardy,
které jsou několikrát v průbě-
hu každého dne kontrolová-
ny na několika úrovních. Pra-
videlně je kontroluje také od-
dělení interního a externího
auditu a zástupci České ob-
chodní inspekce. Do restaura-
cí nicméně neohlášeně chodí
i vedení naší značky, jako
jsou například oblastnímana-
žeři. Pracovníci, natož zákaz-
níci, je však nepoznají. Takže
máme jistotu, že se náš vytré-
novaný tým chová ke všem
zákazníkům stejně vstřícně
a ochotně. A také to, že je kva-
lita našich kuřecích kousků
stále stejně vysoká,“ říká pro
Metro Hubík.
Kontroloři v KFC tak za jíd-

lo logicky musí vždy zaplatit,

jako každý běžný zákazník.
Kdyby vymáhali opak, přišli
by o své krytí. Obsluhu by dle
zkušeností Hubíka nejspíš ne-
ohromila ani falešná průkaz-
ka. „Máme zavedené velmi
přísné provozní standardy,“
dodává Hubík.

Velmi podobě to funguje
také v konkurenčním McDo-
nald’s. Ve většině pražských
poboček jsou navíc zaměst-
nanci v posledních měsících
ještě více horliví. Své zákazní-
ky, ze kterých by se mohli
později vyklubat kontroloři,
v průběhu konzumace sami
standardně oslovují s otáz-
kou, zda je jídlo v pořádku.
Ještě více tajných inspektorů
pak navštěvuje pobočky ře-
tězce Burger King. „Restaura-
ce je pravidelně kontrolová-
na nejen regionálními pro-
vozními manažery, ale také
externí společností, která
kontroluje dodržování stan-
dardů značky a zdravotní ne-
závadnost potravin. Pokud
kontrola na některé restaura-
ci probíhá, běžného zákazní-
ka a jeho zážitku z nákupu se
to nedotkne,“ uvádí pro Met-
ro ředitel značky Burger King
pro Česko, Slovensko, Ru-
munsko a Bulharsko Daniel
Ryška. FILIP JAROŠEVSKÝ

Rok 2020 je RokemAdolfa Lo-
ose. Od jeho narození letos
uplyne 150 let. Česká centra
se do těchto oslav zapojují vir-
tuálním programem Adolf
Loos – Pioneer of Modern Li-
ving. Celou sérii zahájí už zít-
ra v 18 hodin streamovaná
prohlídka Winternitzovy vily
v Praze. Facebooková stránka
pak provede i po dalších dí-
lech architekta v Čechách
a na Moravě. PH

Hurá na veletrhy
Veletržní akce se budou moct ko-
nat od příštího pondělí. Může na
nich být až pět tisíc lidí v jeden
okamžik. V červenci má přijít dal-
ší vlna rozvolňování. V září a v říj-
nu, kdy v Česku startuje hlavní
veletržní sezona, by měla být situ-
ace podle Společenství organizá-
torů výstavních akcí ČR ještě příz-
nivější.

Digi svět zdražil
Počítače a jejich komponenty na
českém trhu od začátku roku
podražily o pět až 15 procent.
Ve většině případů se zdražení
pohybuje v řádu stokorun, maxi-
málně do 1000 korun. Důvodem
je oslabení koruny k dolaru
a euru i vyšší náklady související
s dovozem z Asie a omezení výro-
by kvůli koronaviru. ČTK

inzerce

KOMPLETÁŘKA–
PICKERKA–SKLADNICE

chlazený sklad
Modletice uPrahy

až 41 000Kč = cca 230Kč/hod.
(základ 27 500 Kč + až 13 000 Kč prémiový amotivační systém + zákonné příplatky)

Co vás čeká:
• kompletace zboží na palety
(smanipulační technikou)

• dvousměnný provoz: ranní (8:30-16:45),
odpolední (16:30-00:45)

• možnost profesního růstu
Co nabízíme:
• roční prémie až 18 000Kč
• 5 týdnů dovolené
• svozová doprava: z Prahy
neboBenešova

• zdarma zajištění oprávnění
namanipulační techniku

• firemní kantýna (obědovémenu 40Kč)
/ stravenky v hodnotě 100Kč

Více na billa.jobs.cz

tel.: 720 983 871
e-mail: j.konar@billa.cz

Číslo dne

50
Prodejci kol a cyklistické-
ho vybavení měli v květ-
nu 2020 v meziročním
srovnání dvojnásobné
tržby. Golfové areály si
ve stejném období polep-
šily o čtyřicet procent.
Obchody se sportovním
vybavením a oblečením
vykázaly o třetinu vyšší
výnosy. V bazénech útra-
ty stouply o pět procent.

Šejdíř z KFC

Podle britského deníku Daily
Mail jde o reálný příběh.

● Sedmadvacetiletý student
z Durbanu se stal hitem. Pod-
vodník měl do KFC jezdit vy-
půjčenou limuzínou.

● Pokud se příběh skutečně
stal, šlo patrně o bývalého
zaměstnance řetězce.

● Podle jeho údajných obětí
měl totiž nestandardní pře-
hled o tom, jak to v restaura-
ci funguje.

Sklárny virovou krizi ustály
Menší sklárny na Vysočině, ale i podniky zaměstnávající desítky lidí spo-
léhají při obchodování především na export. Koronavirovou krizi pocíti-
ly, sklárny ale nebylo nutné zavřít ani propouštět zaměstnance. Po uvol-
nění podmínek představili skláři z Českomoravské vysočiny svou tvorbu
na zámku ve Světlé nad Sázavou. Součástí sklářského zámeckého dne
byla rovněž vernisáž výstavy Sklo mluví skrz staletí. ČTK

Adolf Loos.
Virtuální výlet
s architektem

Krátce

Podvodným kontrolorům
by u nás pšenka nekvetla



www.metro.cz SPORT středa 17. června 2020 15

UEFA bude dohrání
evropských pohárů
schvalovat dnes.

Fotbalová Liga mistrů, jejíž
aktuální ročník byl v březnu
přerušen kvůli koronavirové
pandemii, se podle agentury
Reuters dohraje srpnovým
turnajem osmi týmů „Final
Eight“ v Lisabonu. Evropská
fotbalová unie (UEFA)má ten-
to plán předložit ke schvále-
ní na dnešním zasedání vý-
konného výboru.
Po dokončení osmifinálové

části se čtvrtfinalisté přesu-
nou do Portugalska. Tam se
vyřazovací fáze bude hrát
pouze na jeden zápas oproti
tradičním dvěma. Čtyři čtvrt-
finále jsou v plánu od 12. do
15. srpna, dvě semifinále pak
18. a 19. srpna a finálemá být
na programu 23. srpna.
Účast mezi nejlepší osmič-

kou soutěže už si v březnu za-
jistily Paris St. Germain, Ata-
lanta Bergamo, Atlético Mad-
rid a Lipsko. Z osmifinále zbý-
vá odehrát odvetné duely
Manchester City – Real Mad-
rid, Juventus Turín – Lyon,
Bayern Mnichov – Chelsea
a Barcelona–Neapol.
Utkání „Final Eight“ prav-

děpodobně budou hostit dva

největší stadiony v Lisabonu
Estádio da Luz a Estádio José
Alvalade, které jsou domo-
vem místních klubů Benficy,
respektive Sportingu. Hrát by
se mělo bez diváků, ale UEFA
přítomnost fanoušků ještě
zcela nevyloučila a bude zále-
žet na aktuální epidemiolo-
gické situaci v Portugalsku.
Podobný formát UEFA hod-

lá použít také pro Evropskou
ligu. Její přerušený ročník se
od 10. srpna dokončí v ně-
meckých městech Duisbur-
gu, Düsseldorfu, Gelsenkir-
chenu a Kolíně nad Rýnem.
Z Evropské ligy se stihla ode-
hrát většina úvodních zápasů
osmifinále, ani jednou se ale
kvůli koronaviru neutkaly Se-
villa s AS Řím a Inter Milán
s Getafe. ČTK

Byty - nabídka
• Prodej dr. 3+1\L, P9, 80 m2,
standard, 2.650.000 Kč, volej-
te 777060126 221698

• Prodej dr. 4+1\L, 97 m2, po
rekonstrukci, 3.350.000 Kč, vo-
lejte 777839786221711

• Prodej dr. 4+1\L, Černý
Most, 106 m2, před rek.,
2.400.000, volejte 777060126221724

Knihy a časopisy

Krátce

Podpora města
Zastupitelé Brna podpoři-
li variantu konání moto-
cyklové GP letos i za rok.
Zalistovací poplatek za
oba ročníky bude činit
190 milionů korun.

Další odklad OH?
Mezinárodní olympijský
výbor by v případě nepří-
znivé epidemiologické si-
tuace měl zvážit další od-
ložení OH v Tokiu. Pro-
hlásil to vlivný člen orga-
nizačního výboru her Ha-
rujuki Takahaši, podle
nějž by zrušení olympiá-
dy napáchalo obrovské
ekonomické škody.

Triumf Plíškové
Tým Karolíny Plíškové
vyhrál na Štvanici první
turnaj čtyřdílné tenisové
série Elite Trophy nad vý-
běrem Petry Kvitové.

USK mají smůlu
Basketbalistky USK Pra-
ha nezopakují medailo-
vý úspěch v Evropské
lize. Mezinárodní basket-
balová federace přeruše-
nou soutěž ukončila. ČTK

Mnoho plánů na rekonstruk-
ce skokanských můstků má
Svaz lyžařů ČR. Prezident
Lukáš Heřmanský považuje za
ideální mít areál s mezinárod-
ními parametry v Čechách
i naMoravě. Ve hře jsouHarra-
chov, Liberec a Frenštát pod
Radhoštěm, ale konkrétní pro-

jekty s financováním staveb-
ních úprav na stole nejsou.
V harrachovském areálu, kte-
rý byl kvůli špatnému technic-
kému stavu uzavřen, kompli-
kuje plány na rekonstrukci si-
tuace s pozemky, které vlastní
Úřad pro zastupování státu ve
věcechmajetkových. ČTK

Horák prodloužil v Kielu
Český házenkář Pavel Horák odehraje v týmu mistrovské-
ho Kielu pod trenérským vedením Filipa Jíchy ještě jednu
sezonu německé ligy. Horák už také ví, že se svými kole-
gy z reprezentace se v kvalifikaci o postup na mistrovství
Evropy v roce 2022 utkají s Ruskem, Ukrajinou a Faerský-
mi ostrovy. Rozhodl o tom včerejší los ve Vídni. ČTK

• Svůdné kočičky z tvého měs-
ta! Máme jejich sexy fotky. Na-
piš si o ně SMS ve tvaru 73MBK
a text na 909 15 50

• Finančně zajištěná Helga (41)
hledá dobře vybaveného samce.
Zavolej mi na 909 90 99 25 nebomi
rovnou napiš SMSna číslo 909 15 40
s kódem 52DCG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Superpohár a Euro

Výkonný výbor UEFA má
dnes schvalovat i termíny pro
odložené mistrovství Evropy.

● Superpohár UEFA mezi vítě-
zi Ligy mistrů a Evropské
ligy by se měl uskutečnit
24. září v Budapešti. Istan-
bul, který měl hostit letošní
finále Ligy mistrů, přivítá vy-
vrcholení příštího ročníku
elitní soutěže.

Fotbalisté Bayernu Mnichov
ovládli včera večer poosmé
v řadě německou ligu a celko-
vě získali jubilejní třicátý do-
mácí titul v klubové historii.
Triumf si zajistili vítězstvím
1:0 ve 32. kole na hřištiWerde-
ru Brémy. Bavorský velkoklub
má v čele tabulky nedostižný
desetibodový náskok na dru-
hý Dortmund. Jako jediný pře-
konal českého brankáře Jiřího
Pavlenku Robert Lewan-
dowski. Dnes začne obnovená
nejvyšší soutěž také v Anglii.
Na programu jsou dvě dohráv-
ky Premier League včetně šlág-
ru Arsenalu s Manchesterem
City. Anglická liga se bude
hrát bez diváků s přísnými
bezpečnostními opatřeními.
Titul má na dosah Liverpoolu,
stačí mu dvě výhry. ČTK

Kopeckého doplní Hloušek
Novým stálým spolujezdcem nejlepšího českého rallye-
ového jezdce současnosti Jana Kopeckého (na snímku
vlevo) bude Jan Hloušek, který doposud navigoval Filipa
Mareše. Hloušek nahradí po boku továrního jezdce
Škody Pavla Dreslera, místo nějž usedl do vozu Fabia R5
již v závěru minulé sezony ve dvou závodech mistrovství
světa. „Honza hned na prvním závodě v Anglii prokázal
obrovský talent. Neudělal žádnou chybu, i když tam byl
poprvé,“ uvedl Kopecký. Ten absolvuje první start v sezo-
ně v sobotu, kdy se představí ve zkušební Mogul test ral-
lye v Sosnové na Českolipsku. Ostrý test ho čeká v červen-
ci na Bohemia rallye. V Mladé Boleslavi totiž bude odstar-
tována nová sezona mistrovství ČR. ČTK

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Intimní

Číslo dne

31. 8.
Na konci srpna začne v New
Yorku tenisové US Open.
Hrát se bude do 13. září a po-
dle očekávání bez diváků.

Ligu mistrů
mají dohrát
v Lisabonu

Lyžaři. Můstky chtějí
v Čechách i na Moravě

Bayern. Získal
osmý ligový
titul za sebou

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178




